
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Н О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Т  г. Донецк № У ёС

О внесении изменений в Порядок по разработке Схем размещения рекламных 
конструкций на территории муниципального образования городской округ Донецк 

Донецкой Народной Республики, внесению в них изменений и Порядок согласования 
индивидуальных дизайн-проектов рекламных конструкций на территории 

муниципального образования городской округ Донецк 
Донецкой Народной Республики

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Донецкой 
Народной Республики от 14.08.2023 № 468-ННС «О местном самоуправлении в Донецкой 
Народной Республике», постановлением Правительства Донецкой Народной Республики 
от 06.06.2024 № 60-6 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона 
от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», Уставом муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой Народной Республики, принятым решением Донецкого 
городского совета Донецкой Народной Республики от 09.11.2023 № 1/5-1, с изменениями, 
Положением об Администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики, 
утвержденным решением Донецкого городского совета Донецкой Народной Республики 
от 16.11.2023 № 1/6-3, Администрация городского округа Донецк Донецкой Народной 
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в пункт 2.1 раздела II Порядка по разработке Схем 
размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования городской 
округ Донецк Донецкой Народной Республики, внесению в них изменений, утвержденного 
постановлением Администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики 
от 18.07.2024 № 277 «Об утверждении Порядка по разработке Схем размещения рекламных 
конструкций на территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой 
Народной Республики, внесению в них изменений и Порядка согласования индивидуальных



2

дизайн-проектов рекламных конструкций на территории муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой Народной Республики», изложив его в новой редакции:

«2.1. Порядок подготовки Схем (или внесения в них изменений) включает в себя 
рассмотрение поступивших заявлений физических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц о включении мест в Схему, определение (поиск) мест размещения 
рекламных конструкций, формирование проекта Схем (или вносимых в них изменений), 
предварительное согласование Схем (или вносимых в них изменений), направление 
предложений Главе муниципального образования городского округа Донецк Донецкой 
Народной Республики об утверждении Схем (или вносимых в них изменений).

К заявлению физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц 
о включении мест в Схему прилагаются:

а) фотоматериалы места, предлагаемого к включению в Схему;
б) фотомакет в цвете размещения рекламной конструкции;
в) картографические материалы земельного участка, в масштабе 1:500, с нанесением 

места размещения рекламной конструкции, согласованные с балансодержателями 
инженерных коммуникаций, проходящих по указанному участку;

г) проектная документация, отражающая особенности конструктивных элементов 
рекламной конструкции, предлагаемых к включению в Схему, с расчетом и определением 
параметров фундаментного блока, особенностями крепления к зданию или кровле рекламной 
конструкции.

При размещении рекламной конструкции на здании или сооружении необходимо 
предоставить согласование проектных решений с балансодержателем/собственником здания 
или сооружения.

Заявление с приложенными документами направляется для рассмотрения 
в Комиссию.».

2. Внести изменения в пункт 4.3 раздела IV Порядка согласования индивидуальных 
дизайн-проектов рекламных конструкций на территории муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой Народной Республики, утвержденного постановлением 
Администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики от 18.07.2024 
№ 277 «Об утверждении Порядка по разработке Схем размещения рекламных конструкций 
на территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики, внесению в них изменений-и Порядка согласования индивидуальных дизайн- 
проектов рекламных конструкций на территории муниципального образования городской 
округ Донецк Донецкой Народной Республики», изложив его в новой редакции:

«4.3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для согласования 
индивидуальных дизайн-проектов рекламных конструкций:

а) заявление о согласовании индивидуального дизайн-проекта рекламной конструкции 
(далее - заявление) в письменной форме.

, Заявление оформляется на листе формата А4 в печатном виде и должно быть 
подписано заявителем и заверено печатью (при наличии);

б) индивидуальный дизайн-проект рекламной конструкции в 2 экземплярах, 
с указанием предполагаемого места его размещения, содержащий:

фотоматериалы места, предлагаемого к включению в Схему;
фотомакет в цвете размещения рекламной конструкции;
проектная документация, отражающая особенности конструктивных элементов 

рекламной конструкции с определением параметров фундаментного блока, особенностями 
крепления к зданию или кровле рекламной конструкции;

картографические материалы земельного участка, в масштабе 1:500, с нанесением 
места размещения рекламной конструкции, согласованные с балансодержателями 
инженерных коммуникаций, проходящих по указанному участку.



3

При размещении рекламной конструкции на здании или сооружении необходимо 
предоставить согласование проектных решений с балансодержателем/собственником здания 
или сооружения.».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании Государственной информационной системе нормативных правовых актов Донецкой 
Народной Республики §1зпра-с1пг.ги и обнародованию на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики 
с1опе15к.§05и81и§1.га.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики 
Сухорукова М.А.

Временно исполняющий б 
главы муниципального об] 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Респу


